
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 4 

 

 

Decizia nr. 676 din 18 septembrie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, 

având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 29 din 18 septembrie 2024, 

- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4304/22.04.2024, 

      

DECIDE:  

 

Articol unic. Începând cu data de 16 septembrie 2024, în incinta Școlii ”Episcop Ioan Mețianu” Arad 

se va desfășura Programul Școală după școală, program ce va fi asigurat de către profesorii învățământ 

primar din școală, prin Asociația Părinților ”Episcop Ioan Mețianu”, conform contractului din anexă. 

 

Prezenta decizie a fost întocmită în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

- Secretariat rectorat, original; 

- Secretarului Şef, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Direcției general-administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine; 

- Departamentului pentru asigurare și îmbunătățirea calității, on-line; 

- Școala ”Episcop Ioan Mețianu” on-line. 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

       Aviz legalitate,                                        Întocmit, 

Daciana - Gianina IGNUȚA                                                                                                Zorina BARNA 

  

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 2 of 4 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 Anexa 3 

 

 

Anexa Deciziei nr. 676 din 18 septembrie 2024 

 

CONTRACT DE COLABORARE 

pentru desfășurarea Programului „Școala după Școală” 

  

Între: 

1. Școala „Episcop Ioan Mețianu” Arad, cu sediul în Arad, strada Academia Teologică nr. 11-13, 

reprezentată legal prin director Cadariu Mihaela Florina  în calitate de Beneficiar, denumită în 

continuare „Școala”, 

și 

2. Asociația Părinților ______________________, cu sediul în _____________________, cod de 

identificare fiscală [CUI], reprezentată legal de ______________________, în calitate de 

Prestator, denumită în continuare „Asociația”, 

având în vedere legislația în vigoare privind învățământul, precum și necesitatea organizării unor 

activități educative complementare în afara programului școlar obligatoriu, părțile convin să încheie 

prezentul contract de colaborare, cu respectarea următoarelor clauze: 

Art. 1. Obiectul contractului 

Obiectul prezentului contract îl constituie organizarea, implementarea și desfășurarea programului 

educațional „Școala după Școală” (denumit în continuare „Programul”) în cadrul Școlii „Episcop Ioan 

Mețianu” Arad, destinat elevilor din învățământul primar, în vederea susținerii acestora în 

consolidarea cunoștințelor acumulate, realizarea temelor și dezvoltarea personală. 

Art. 2. Durata contractului 

2.1. Prezentul contract intră în vigoare la data de 16.09.2024 și este valabil pe perioada cursuriilor 

școlare din anul școlar 2024-2025, respectiv 20.06.2025, cu posibilitatea prelungirii prin acordul scris 

al ambelor părți. 

2.2. În cazul prelungirii, se va încheia un act adițional la prezentul contract, în care se vor specifica 

noile condiții, dacă este cazul. 

Art. 3. Obligațiile părților 

3.1. Obligațiile Școlii 

Școala se obligă să: 

 Asigure spațiul adecvat pentru desfășurarea activităților din cadrul Programului, inclusiv sălile 

de clasă, sala de sport și alte spații necesare. 

 Pună la dispoziție infrastructura necesară (bănci, scaune, echipamente IT, materiale didactice, 

etc.), în măsura posibilităților. 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 3 of 4 

 

 Colaboreze cu Asociația în ceea ce privește selectarea și instruirea personalului didactic 

implicat în program. 

 Informeze părinții și elevii despre Program, inclusiv despre modalitățile de înscriere, 

contribuțiile financiare și regulamentul de desfășurare. 

 Supravegheze activitatea și să se asigure că aceasta respectă normele educaționale și 

regulamentele interne ale școlii. 

3.2. Obligațiile Asociației 

Asociația se obligă să: 

 Organizeze și coordoneze activitățile educaționale în conformitate cu obiectivele programului 

„Școala după Școală”, urmărind dezvoltarea armonioasă a elevilor și integrarea acestora în 

comunitatea școlară. 

 Angajeze personal calificat (profesori, educatori, asistenți sau voluntari), cu competențe 

recunoscute în activitățile educaționale, de supraveghere și de consiliere. 

 Gestioneze contribuțiile financiare colectate de la părinți și să le folosească în mod transparent 

pentru desfășurarea programului. 

 Asigure achiziția materialelor didactice și a altor resurse necesare pentru activitățile din cadrul 

Programului. 

 Respecte normele de protecția muncii și securitate pentru toți cei implicați în program. 

 Asigure respectarea normelor sanitare și de igienă în toate activitățile desfășurate. 

 Informeze periodic părinții despre progresul elevilor și desfășurarea programului. 

Art. 4. Programul de desfășurare 

4.1. Programul „Școala după Școală” se va desfășura zilnic, de luni până vineri, în intervalul orar 

12.00 – 16.00 conform unui orar stabilit în comun de către Școală și Asociație, în funcție de nevoile 

elevilor și disponibilitatea personalului. 

4.2. Activitățile includ: 

 Supravegherea și asistarea elevilor în realizarea temelor. 

 Activități educaționale de consolidare a cunoștințelor. 

 Activități recreative și sportive. 

 Sesiuni de consiliere educațională sau orientare școlară. 

4.3. În perioadele vacanțelor școlare, programul poate fi ajustat sau suspendat temporar, conform 

deciziilor luate de comun acord între părți. 

Art. 5. Contribuții financiare 

5.1. Contribuțiile financiare necesare pentru desfășurarea Programului vor fi suportate de părinții 

elevilor înscriși, în baza unui acord financiar stabilit de Asociație. 

5.2. Sumele colectate de la părinți vor fi gestionate de Asociație și vor acoperi: 

 Plata personalului implicat în Program. 

 Achiziția de materiale didactice și alte resurse. 

 Alte cheltuieli administrative legate de desfășurarea Programului. 

5.3. Asociația se angajează să prezinte periodic rapoarte financiare detaliate părinților, pentru a asigura 

transparența gestiunii fondurilor. 

Art. 6. Modalități de monitorizare și evaluare 

6.1. Programul va fi monitorizat periodic de către un comitet format din reprezentanți ai Școlii și ai 

Asociației, pentru a evalua eficiența și rezultatele activităților desfășurate. 

6.2. Asociația va elabora rapoarte de activitate semestriale, care vor include evaluări ale progresului 

elevilor și sugestii pentru îmbunătățirea Programului. 

6.3. Părinții vor fi invitați să participe la întâlniri periodice pentru a discuta despre evoluția copiilor și 

pentru a oferi feedback privind Programul. 

Art. 7. Rezilierea contractului 

http://www.uav-arad.go.ro/


 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 4 of 4 

 

7.1. Prezentul contract poate fi reziliat de comun acord sau unilateral de către oricare dintre părți, în 

următoarele situații: 

 Nerespectarea obligațiilor contractuale de către cealaltă parte. 

 Reducerea numărului de elevi participanți sub un prag minim de 8 elevi, care face imposibilă 

desfășurarea Programului. 

 Apariția unor schimbări legislative care fac imposibilă continuarea Programului. 

7.2. În cazul rezilierii unilaterale, partea care dorește încetarea contractului va notifica cealaltă parte cu 

cel puțin 30 de zile înainte de data efectivă a încetării colaborării. 

Art. 8. Forța majoră 

8.1. Niciuna dintre părți nu va fi considerată responsabilă pentru neîndeplinirea obligațiilor 

contractuale din cauze de forță majoră, așa cum este definită aceasta de legislația în vigoare. 

8.2. Partea care invocă forța majoră va notifica cealaltă parte în termen de 5 de la apariția 

evenimentului și va prezenta dovezi concludente. 

Art. 9. Dispoziții finale 

9.1. Orice modificare a prezentului contract va fi realizată prin act adițional, semnat de ambele părți. 

9.2. Eventualele litigii care apar din derularea prezentului contract vor fi soluționate pe cale amiabilă. 

În cazul în care părțile nu ajung la un consens, litigiile vor fi soluționate de instanțele competente din 

[localitatea]. 

9.3. Prezentul contract a fost încheiat în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare 

 

                   

 

Director Școala „Episcop Ioan Mețianu” Arad, Președinte Asociația părinților, 

  

 

 

 

 

http://www.uav-arad.go.ro/

